

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odroczeniem przez pocztę 21 gr. wiecej. W wyjątkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu wydawnictwa, zwraca przesyłki komunikacji, a nawet sama przesyła do poszczególnych adresatów, lub zwraca koszty abonamentu. Za datki ogłoszeniowe Redakcja nie odpowiada. Redakcja przyjmuje od 10-12. Redakcyjna a nie zamawiających reklamistów. Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Wąbrzeska 1. Telefon 20. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 209.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 78

Wąbrzesko, Kowalewo, Golub, czwartek dnia 5 lipca 1934 r.

Rok XIII.

Po zamachu stanu w Niemczech



GEN. SCHLEICHER

b. min. Reichswery został zamordowany



PREZYDENT HINDENBURG

przebywający w Neudeck poważnie zachorował

JAK PRZYGOTOWANO ZAMACH STANU

Plan zamachu przygotowali kpt. Roehm, gen. Schleicher, von Papen i jego najbliższy współpracownik w dziale organizacyjnym Jung Spiskowcy zamierzali w dn. 3 lipca obalić rząd Hitlera przy pomocy kilku oddziałów szturmowych, które gotowe były zdradzić Hitlera. Nowy rząd składać się miał z szeregu wybitnych osobistości, a naczelnym jego zadaniem była restauracja monarchii.

W dniu 25 czerwca rząd Rzeszy został poinformowany o spisku. W ręce policji wpadły nazwiska członków przyszłego rządu i osób, które miały być przez ten rząd rozstrzelane. Na tej ostatniej liście figurować miały nazwiska: Hitlera, Goeringa i Goebbelsa.

Najpierw aresztowany został Jung. Następnego dnia Rząd Rzeszy uzyskał szczegółowe wiadomości o spisku. Zebrano naradę w pałacu kanclerskim, dobrano ludzi całkowicie pewnych i Hitler osobiście postanowił rzucić na kartę swą osobę.

Na tej naradzie właśnie uchwalony został wyjazd Hitlera do Monachjum. Goering objął osobiście bezpośrednią komendę nad policją. W kołach rządowych utrzymuje się przekonanie, iż spiskowcy mieli zapewnioną pomoc jednego z obcych mocarstw. Nocą 30 czerwca i 1 lipca spisek został zdławiony krwawą ręką Hitlera.

DO OBOZU KONCENTRACYJNEGO

Agencja Havasa donosi z Wiednia: Nastri, zostały zastąpione przez patrole oddziałów S. S. Komendanci legjonu austriackiego w Monachjum zostali usunięci i zmuszeni do nałożenia ubrań cywilnych, poczem zostali odtransportowani do obozu koncentracyjnego w Kobergu.

LOS VON PAPENA

Korespondenci berlińscy pism paryskich zapewniają, że bezpośredni współpracownik von Papen radca Bose oraz sześć milicji hitlerowskiej Voss zostali rozstrzelani.

Niektóre dzienniki, jak np. „L' Intransigent” wyrażają obawę o los von Papena, przypuszczając, że będzie on zmuszony do popełnienia samobójstwa.

UCIEKAJĄ...

„Le Petit Parisien” donosi z Kopenhagi, że podróżni, przybywający z nad granicy duńskiej — niemieckiej twierdzą, iż w prowincji hol-

sztyńskiej doszło do buntu wieśniaków. Do Kopenhagi przybyło ostatnio około 100 emigrantów z Berlina.

CO SIĘ DZIEJE W NIEMCZECH

Z pośród działaczy prawicowych aresztowano w Berlinie m. in. członków Herrenclubu von Alvenslebna i Gleichena, b. posła narodowo — niemieckiego Stadtlera i kpt. Pabsta, który brał udział w puczu Kappa. Von Alvens-

leben został rozstrzelany — los innych aresztowanych jest nieznanym. Grzegorz Strasser w ostatniej chwili zbiegł zagranicę.

W RAZIE ŚMIERCI PREZ. HINDENBURGA

W Berlinie kursują pogłoski, iż w razie śmierci prezydenta Hindenburga, kanclerz Hitler będzie proklamowany „Reichsfrerem”

i w tym charakterze zajmie pałac prezydenta, przyczem Reichstag na specjalnie zwołanym posiedzeniu ma przyznać mu władzę suwerenną.

NARODOWY SOCJALIZM NIE ROZWIĄZAŁ ŻADNEGO PROBLEMU POLITYKI NIEMIECKIEJ

Prasa paryska, omawiając wydarzenia w Niemczech, w dalszym ciągu uważa sytuację za niezwykle groźną. Zdaniem pism — rozstrzelanie przywódców hitlerowskich nie wywołało w masach robotniczych żadnego wrażenia. W kołach tych wyraźnie oświadczają, że przywódców spotkała zasłużona kara za postawienie się nad ludem niemieckim.

Dzienniki podkreślają następnie, że narodowy socjalizm nie rozwiązał dotychczas żadnego z groźnych problemów polityki niemieckiej.

„Paris Midi” stwierdza, że zmniejszenie liczby bezrobotnych o 2 miliony ludzi okupione zostało niezwykle ciężką sytuacją finansową państwa. *Marka niemiecka znajduje się w tym samym niemal położeniu, co w r. 1924.*

HINDENBURG DZIEKUJE

Urządowo komunikują: Prezydent Rzeszy Hindenburg wystosował z Neudeck następującą depezę do kanclerza Hitlera:

Z przedłożonych mi sprawozdań widzę, że pan przez swe zdecydowane wystąpienie i odwagę, z narażeniem swej własnej osoby, stłumił w zarodku wszelkie knowania zdradzieckie. Ocalił pan naród niemiecki z ciężkiego niebezpieczeństwa. Wyrażam panu za to moje z głębi uczuć płynące podziękowanie i szczerze uznanie

Z najlepszym pozdrowieniem
von Hindenburg

W dziedzinie polityki zagranicznej Austriak Hitler chciał copędzej zrealizować Anschluss z Austrią, lecz natrafił na sprzeciw Mussoliniego.

W tych warunkach — pisze dalej dziennik — trudno jest mówić o wzmocnieniu pretelu Hitlera, tembardziej, że w łonie własnej partii czekają go jeszcze niewątpliwie wielkie rozczarowania.

Zadeklarowana lojalność Goeringa i Goebbelsa może się również okazać zawodną.

Czy z tego olbrzymiego wstrząsu, jaki przeżywają obecne Niemcy, dyktator Hitler zdoła wyprowadzić je — jest wielką zagadką. Brutalna rozprawa z wrogami mu żywiołami w łonie stronnictwa narodowo-socjalistycznego nie rozstrzygnęła sprawy. Ugrupowania prawicowe niewątpliwie nie ułatwią Hitlerowi zadania, a raczej skłonne będą wyryskiwać wypadki na swoją korzyść.

Rozwój wypadków w Niemczech — konkluduje pismo — w tych warunkach zasługuje na baczna uwagę. Zainteresowana jest w nich nie tylko Rzesza niemiecka ale cała Europa.

Równocześnie prezydent Hindenburg wysłał do premiera Prus gen. Hermana Goeringa następującą depezę:

Za pańską energię i skuteczne postępowanie przy stłumieniu usiłowanej zdrady stanu wyrażam panu moje podziękowanie i uznanie

Z koleżeńskim pozdrowieniem
von Hindenburg

Nowy wiceminis r spraw wojskowych

Pan Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek Ministra Spraw Wojskowych Marszałka Piłsudskiego mianował generała brygady Tadeusza Zgi-

gniewa Kasprzyckiego — pierwszym wiceministrem spraw wojskowych.

ZMIANY NA STANOWISKACH WOJEWODÓW.

WARSZAWA. W dniu dzisiejszym Pan Prezydent Rzplitej przedniósł dotychczasowego wojewodę warszawskiego p. Twardo w stan nieczynny, a na jego miejsce mianował wojewodą warszawskim p. dr. Stanisława Nakonieczników — Klukowski.

Jednocześnie Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował p. gen. Janusza Głuchowskiego wojewodą białostockim, a p. dr. Władysława Działosza wojewodą kieleckim.

OHYDNY MORD

TORUŃ. Ubiegłej nocy w miejscowości Kwiatki w powiecie świeckim dokonano ohydny mordu na małżonkach Janie i Antonie Matusiakach.

Podczas snu morderca zadał siewierą śmiertelne ciosy ofiarom, a następnie, zasłoniwszy szczelnie okna, podpalił mieszkanie. Pożar wkrótce zauważono przez sąsiadów i zlokalizowany. Spłonęło jedynie łóżko, na którym znajdowały się zwłoki Matusiakowej. Za sprawcami mordu policja rozpoczęła pościg.

SĄDY DORAŻNE W POLSCE

W latach 1931 — 1933 na terenie całej Polski sądzono w trybie doraźnym ogółem 462 osoby.

Skazano łącznie 387 osób, w tem 254 na karę śmierci oraz 133 na karę więzienia. Uniewinniono 4 osoby, na drogę postępowania zwykłego skierowano sprawy 71 osób. Z liczby skazanych na karę śmierci ulaskawiono 95 osób.

Na terenie województw centralnych zapadły 32 wyroki śmierci, we wschodnich 126, w zachodnich 38, oraz w województwach południowych 58 wyroków śmierci.

